* Neifen, von denen einer in den Excerpten P. Gregor's IX. dringesd
empfohlen wird,

** Kalw.
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Nr. 59.

) (De statutis Coloniensibus.) .

(¢ 104) Statuta Coloniensia: ut si vel maximus, nobilissimus vel
potentissimus aliquod crimen commiserit, per quod alicui crimen,
praejudicium vel scandalum suscitetur, et maxime si furtum aut
praedam commiserit aut sanguinem fuderit, vel homicidium perpe-
traverit, vivus suffoditur vel furcatur, ni gratia fiat nobilibus vel
potentibus consanguineis, ut capite minuatur. Item si quis de nocte
stratam vel plateam giral, nisi stipatus comitatu honestorum et luce
laternarum, punitur a judice: si masculus fuerit, poema, quam
voluerit ipse judex, vel capite, si contenderit, minuetur; et si mu-
lier fuerit vel puella, occupantis desiderio subjacebit. Item in pane,
in vino, in carnibus, oleo et his similibus, si pondus vel mensura
minuta fuerint, poenae arbitrariae judicis valde rigidae subjacebit,

Nr. 60.
(De Agquitania.)

¢ 38) Termini Aquitaniae, quae est sicut major Britannia tri-
quadrata. Habet Aquitania ab oriente flumen Ligerim, ab occidente
vero mare oceanum seu britannicum, a meridie vero mentes cotli-
cos seu spanicos vel Pyreneum et Rodanum, In hac Aquitania
hi nobilissimi comitatus: comitatus Pictaviensis, comitatus Tholo-
sanus, comitatus Alvernensis, et tota Wasehonia.

In bac Aquitania hae sunt metropoles: Bituricensis, Burde-
galensis et Auxitania cum omnibus suis suffraganeis, praelerea
metropolis Turonensis sine suis suffraganeis, quia illius suffraganei
sunt citra Ligerim. Est tamen eidem Aquitaniae versus aquilonem
vel potius circium Normandia et ecclesia Rothomagensis et ostia
Ligeris, ubi intrat mare.

In minori Britannia hae sunt civitates :

Isti sunt in Normannia. Hi sunt in Britannia.
Rothomagenses Leonenses
Ebroicenses Trecorenses
Lexovienses . Corisopicenses
Baiocenses Venetenses
Abricenses . Briocenses
Constancienses Maclovienses
Sagienses. Dolenses

Terdonenses
Nonetenses,
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Nr. 61.

¢. 35) Dimidiam marcham auri habuimus per nepotem regis
Boemiae.

Item per nuncium episcopi Olmucensis dimidiam marcham auri.

3

3

3

»

nuncios episcopi Salzeburgensis et praepositi Perchters-
gadensis dimidiam marcham auri Ratisp.

decanum Ratisp. HIl. marchas auri.

tumplebanum Pataviensem marcham et dimidiam auri.

Waegingariam dimidiam marcam auri.

plebanum de Straubing marcam et dimidiam auri.

quendam clericum II. marchas argenti.

plebanum Pataviensem IV. marchas et dimidiam argenti.

illum de Tegernse 1ll. marchas argenti.

plebanum S. Egidii Pataviensis II. marchas argenti.

episcopum Pragensem IIl. marchas auri.
» »  Wormatiensem XII. marchas argenti et per ne-

potem suum dimidiam marcham auri.

nuncium abbatis de Elwangen Rudolfum dimidiam mar-
cham auri.

plebanum de Straubing VIIL. marchas argenti.

Ukingarium II. marchas auri. -

praedicatorem Austriae II. marchas auri.

nos ipsos duximus XVIL marchas auri.

summa horum omnium tam in auro quam in argento
XXXYV. marchae auri.

Hoc recepit Dominus abbas de redditibus nostris :

de ecclesia Lantshutensi XXI. talenta et dimidium ratis-
ponensia .

de decimis in Ehingen VIL talenta ratisponensia.

de Sewen IIL. talenta et dimidium ratisponensia,

de Sleilspach I talenta ratisponensia.

pro vino praebendae I. talentum ratisponense.

Hier ist ein Stick aus dem Ms. herausgeschnitten. Dann fdhrt es fort:

Habuimus aput abbatem Altahensem in deposito: dwadeset
hriwny zlata.* Ex his recepimus primo apud Wazzer-

* bohmisch, zu deutsch: zwanzig Mark Goldes.
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_ burch V. postea personaliter. duas, postea per Ukin-.
garium duas, per tumplebanum L per decanum ratis-
ponensem III. Remanent VIL

Item dimisimus apud ipsum in deposito, cum recessnmuo;
pro vino XI. libras et dimidiam.

Apud Oetling. II. libras.

In Sevn. XV.

In Sleilspach III. libras.

Ex his solvit Rudolfo XII libras, Ukingario IX. solidos,
Irnfrido IV. solidos, Uking et Miclafo pro expensis ad
curiam L libram, rursum unam libram eisdem.

98-100.) Von den noch folgenden Rechnungen aus einer
3 Zeit dirfte nur noch folgende Notiz von Interesse sein.

«. 100> Quando marca argenti datur pro XVI. solidis, tunc
marca auri valet VIII. marcas argenti, vel XVL. talenta
Pataviensia; vel quando valet XVIII. solidos marca
argenti, tunc valet marca auri X. et VI talenta Pata-
viensia vel novem marcas argenli. Quando valet marca
argenti XX. solidos Patavienses, tunc valet marca auri
XX. libras vel X. marcas argenti. *

Nr, 62.

adigerus a Radeck, episcopus Chiemensis ecclesiae, primus.
:m ecclesia, (cui quindecim annis laudabiliter jam praefuerat)
icopatus Pataviensis gubernaculum pontificia autoritate acces-
b Alberto archidiacono supra memorato pontificio legato anno
praefuit episcopatui annis septendecim, civibus et canonicis
m ingratus, parochialis templi, quod S. Paulo dicatum est,
tor studiosissimus. Excommunicatus anno 1250 ab Inno-
IV., non episcopio tantum sed et beneficio omni exutus,
a schismate Friderico Il. regi integerrimo magis quam sedi-
onlificibus favere visus est.

:cundo anno gubernationis (quae huic episcopo asslgnalur)
rdus de Lahenstorf, ** nuper occisus canonicus, qua-
) inleremtione annis evolutis, in ecclesia Pataviensi ipsa die

ilc Sohriftziige dieser Note sind jedoch von eimer andern Hand und:
i auch aus einer spitern Zeit. .
wohenstorf vel Lahnstorf.
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8. Joannis ante portam latinam, die nimirum eadem, qua trucids
tus prius fuerat, honorifice sepelitar.

Insurrexerat circa haec tempora adversus imperatorem Fride-
ricum II. a pontificibus excommunicatum, in eorundem pontificom
gratiam Fridericus, dux Austriae, qui Moguntiam ad curiam sen
comitia Principum anno 1235 vocatus, regiis mandatis mediom
ostendens digitum-venire recusavit, Sumtis ergo in eum imperatorio
mandato armis, Otto, Bavarorum dux, Friderici imperatoris affinis,
rex . item Bohemiae Wencislaus, patriarcha -Aquilegiensis Gre-
gorius, et episcopi Babenbergensis Poppo, Pataviensis Rudigerus
et Frisingensis Conradus, Austriam et Stiriam omnem admodum
vastarunt.

Otto, Bavarorum princeps et Rudigerus, episcopus Palr-
viensis Linzium, civitatem Austriae, hodie perelegantem, gravissim
obsidione cinxerunt anno 1236, sed frustra; variis enim modis
oppugnatam expugnare tamen nequiverunt.

Fridericus Austrius provincias suas magnanimiter tutatus est,
episcopos Pataviensem et Frisingensem cum magna procerum ac
nobilium multitudine captos aliquamdiu detinuit.

Tandem post acceplam ultro cilroque plumnam cladem res
ufrinque transacta et composita est.

Offensus erat in hoc ipso-bello non parum episcopus Rudige-
rus ab Alberlo saepe memorato archidiacono nimis libere potentiam
ac archas suas usurpante.

Offensi erant et canonici in hoc, quod nimis pertinaciter pon-
tificias machinationes tueretur adjuvaretque, et nusquam non arma
adversus Caesarem incitare et nova odia inflammare paratus esset,
quodque ipsorum etiam privilegiis ac immunitatibus subinde insi-
diaretur, .

Idcirco episcopus et canonici unanimi fandem consensu omni-
bus eum facullatibus exutum urbe ejiciunt anno 1237. — Romam
autem ille iterum confugiens et querelis ibi omnia complens, se-
quenti anno potentia et malis artibus instructior in Germaniam
redit, cum fulmine pontificio ingenti in omnes archiepiscopos et
episcopos Germaniae ejaculato, cui qui non illico obtemperarent,
jam de facto et excommunicati essent plenissime et ab episcopatuum
gubernaculis citra omnem controversiam essent deturbandi.

Ardebat jam antea ex pestilentissimo schismate (quod inter

Fridericum imperatorem ac pontifices romanos exarserat) plus quam
civile bellum in imperio universo,

Gregorius enim IX. et Innocentius IV. suspectam habentes
sapientiam et potentiam imperatoris, dudum jam non solum cum
sliquibus potentioribus Italiae civitatibus aliisque orbis terrarum
principibus adversus Caesarem conspirarant, sed Germaniae quoque
episcopos Caesari justam obedientiam praestantes non jam modfitis
persuadere, sed minis ac, bullarum fulminibus in ordinem ac ser-
vitutem redigere conabantur.

Erat vero inter pontificam romanorum conjuratos jam etiam
Otto ejus nominis quartus, Bavarorum dux et Rheni Palatinus
comes, qui prius adversus Fridericum Austrium bellum gesserat.
Is Albertum Bohemum archidiaconum Roma redeuntem et jam
denuo a pontificibus ad serendas in Germania discordias et ad con-
citandum adversus imperatorem et episcopos populum etiam cum
plenissima potestate missum una cum tonantibus ac fulminantibus
mendatis Landishutae (quae nobilis Bavariae civitas est, ad Isaram
sita) et honorifice exceperat et diu eidem hospitiom praebuerat,
secutus verso jam velo pontificias partes, quas acriter modo ab hoc
homine persuasus tueri coeperat.

Videntes id Bavariae episcopi, graviler equidem ferebant, et
cum romanorum episcoporum plus quam tyrannicis conatibus viri-
liter resisterent, Ottoni quoque Bavarorum duci admodum flexibili
tamdiu institerunt monitis ac precibus, donec animum ejus abstra-
herent iterum a fovenda pontificum romanorum tyrannide. — Indicto
enim maximo - principum conventu Ratisbonae, cui Eberhardus
archiepiscopus Salisburgensis, Rudigerus episcopus Pataviensis,
Sifridus Ratisponensis, et Conradus Frisingensis intererant, Otlo,
dux Bavarorum, ita ab ipsis edoctus et persuasus est, ut Albertum
seditiosum et plus quam sanguinarium illum totius imperii Catilinam
et desereret et publico edicto ex omni Bavaria proscriberet.

Ibi vero Albertus artes et ingenium suum praeclare exercuit.
Fretus enim romani pontificis auctoritate et factionis suae potentia,
ut illatam sibi a Bavariae duce ac episcopis (velut ipse interpre-
tabatur) injuriam praeclare ulcisceretur, templorum omnium decimas
ac proventus suarum partium nobilibus distribuit mullaque alia
atrocia adversus Bavaros comminiscitur.

Hac re plerique nobilium inescati, imprimis comites de Was-
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serburg et Schaumburg, episcopatum Pataviensem et omnem
finitimam Bavariam rapinis, ferro et flammis devastant, coenobia
exurunt, templa effringunt ac dissipant, bona ecclesiastica sibi vin-
dicant ac usurpant omnia,

Audiens autem Fridericus imperator Alberti hujus sedi
tiosa consilia ac facinora, et Oltonem, Bavarorum ducem, furise
talP praebuisse hospitium, missis legalis ad Egram, civitatem in
veteri Nariscorum provincia sitam Bohemiaeque finilimam, ut illic
comitia haberentur principum, Ollonem ducem eo etiam arcessisil
anno 1243, qui posita omni mora illuc coram imperatoriis legalis
comparuit seque purgavit, indicans, hospitium se quidem aliquamdi
huic homini praebuisse, at ignorasse se quae ipsius fuerint negotia;
postquam vero ea intellexerit ex episcopis suis,. stalim sese eum
ex omni provincia sua proscripsisse, promittens insuper, nec se nec
suos deinceps ejusmodi pestilentem hominem adversus imperatoriam
majestatem fauturos unquam.

Sic tota Bavaria imperatori reconciliala ejusdem partes etiam
defendit ac tutata est deinceps strenuissime.

Adversabatur imperatori adbuc Fridericus Austrius, ab eo-
dem Alberto contra imperatorem excitatus.

Is Bavaro jam propter desertum Albertum parum propilius,
cum Henrico de Waldek, episcopi Pataviensis perfidlo quodam
ministeriali ac Obernbergensi praefecto paciscitur de arce Obern-
bergensi sibi tradenda, quam cum Austrius, auro venans, facile
nactus esset, commisit eam et armis et annona instructam Bern-
hardo ac Ulrico comitibus de Schaumburg anno 1244, ut ex e
Ottonem Bavariae ducem obpugnarent.

Bavarus Obernbergum obsidione cinxit sesquimestri, sed ex-
pugnare aut in suam potesfatem redigere non potuit.

Albertus, etsi ei interdicla dudum esset Bavaria omnis, tamea
in ea latuit. Cumque episcopis, dum in arce Pernstein mors-
retur, a Wilhelmo cognato quodam suo proditus, ac mille argenti
marcis vendilus esset, tamen prodilione patefacta elapsus in alism
arcem Limbergensem sese recepit, ubi spalium sex mensium eliam
latuit.

Sed et hoc loco episcopis proditus, cum illi obsidionem para-
rent ac nec caute nec celeriter satis in negolio suspecto progre-
derentur, ipse insidlis animadversis, loco sibi cavens Wasser-
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burgum confugit, ubi ibidem per dimidium annum latuit donee
anno 1245 in Bohemiam secedens illic apud regem Wenceslaum
monoculum archiepiscopum Moguntinum Sigefridlum a se prius
etiam exauthoratum invenisset, cui per regem reconciliatus, cum
eo ipso per Alemanniam in Gallias ad Papam, Lugduni tunc seden-
tem, proficiscitur, ubi Innocentii 1V. jussu per episcopum Sabinen-
sem in presbyterum ordinatus est, a quo decanus eliam Pataviensis
el parochus Weytensis confirmatus.

Miserant jam legatos suos in omni Germania episcopi ad In-
nocenlium pontificem, cui volebant reconciliari. Huic negotio idem
ille Albertus est adhbibitus, qui jam compositionis hujus Lugdunen-
sis occasione se non solum decanatus sui Pataviensis compotem
fore sperabat, sed aliquando futurum etiam arbitrabatur, ut ejus
loci (ex quo tam contumeliose antea ejectus essel), designaretur
gubernator et episcopus.

Cum nuntiis itaque Rudigeri, cui per Papam reconciliatus
non erat, Patavium redire statuit, et cum venisset, Pataviom ins
gredi ab episcopo est prohibitus. In arce igitur Wasserburgensi
divertit ac aliquandiu ibidem apud ejus loci comitem Conradum
immoratur, donec cognita ejus praesentia et principes et episcopi
Bavariae arma sumentes Wasserburgum obsidione cingerent anno
1248. Fugienlibus vero et Alberlo et comile Conrado suaque
omnia post se relinquentibus, Ludovicus, Bavarorum dux, Otto«
nis filius, totum comitatum Wasserburgensem occupans in -suam
polestatem redegit, plurimis ejusdem comitatus munitionibus dis-
jectis ac vastatis.

Albertus ad Pontificem reversus, tantum adhuc querelis et
furiis suis effecit, ut Rudigerus contra voluntatem etiam regis Con-
radi quarti et Ottonis Bavarorum ducis anno 1249 Aquisgrani
pontificia auctoritate per legatum quendam, Petrum Capulium,
diaconum Cardinalem, exauthoraretur et de speciali Papae mandato
in universum ab episcopatu amoveretur, addita hac insuper igno-
minia, ut quicquid per eum unquam factumn ‘aut ordinatum esset,
id in nihilum revocaretur irritumque et vanum redderetur omne.

Subrogitus est ei stalim eadem auctoritate Bertoldus,
comes de Pictengaw, Dominus in Sigmaringen, cui cum Ru-
digerus cedere nollet, et episcopatus gubernaculum nemini sese
alteri concessurum protestaretur, ad arma Bertoldus animum
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adjecit et anno 1249 circa festum S. Martini una ‘cum fratre su
comile a Sigmaringen plurimisque ecclesiae Pataviensis mnobilibus
(quibus ex rapto vivere dulce et jucundum erat) maguam episcops
tus partem usque ad Brunovium et Wilhardum ferro ac igne depo-
pulatus, jumentorum ac pecorum mille et quinquaginta capita ir-
sontibus agricolis abegit.

Nobiles Bavarorum reguli, tanta rei indignitate moti, praecipue
Alcamus de Utentorf, Adolphus de Wald, Henricus de Rbor
et alii, armis subito correptis vexilloque sacro ex templo Ner
kirchensi raplo, vestigia hostium ad Marichlupam fluvium usque
insequuntur, Bertoldum in fugam vertunt, multos ejusdem equites
trucidant, praedam -omnem hosti excutientes recuperant, fratrem
etiam Bertoldi, comitem de Sigmaringen, duosque comites de
Moerspach fratres, Wilhelmum item de Prambach et plerosqus
alios capiunt vinctosque Burghusium abducunt. '

Haec sub Rudigero episcopo contigerunt et gesta sunt in
Bavaria, qui tandem. omnino ex episcopatu cedere coactus fuit
aono 1250. Nani nec pontifex romanus eum in gratiam recepil,
nec Albertus contra eum coelum terramque movere destitit.

Lugubris fuit et admodum calamitosus sub talibus intestinis
odiis ac concertationibus civitatis Pataviensis (quam aliquamdiu clas-
sam fuisse credibile est) omninoque afflictus status, quam momus
quidam, antistiti Rudigero parum propitius, etsi insulsa querimonia,
in bunc modum derisit veriusque deploravit: ,,Quid agis,“ inquiens,
»misera Patavia? nonne celeris potentia et divitiis praeeminebas?
quomodo sutem nunc inculta jaces et mendicas? Non habes panem,
quo venirem reficius, aequora tibi pro vino, lapides pro pane, nubes
tibi pro tignis, fletus et gemitus pro tripudio. Sic te fascinavil,
sic te derisit improbus Rudigerus, quem tibi in tutorem erexeras,
qui tuum decalvavit caput et ossa disposuit per devia et trivia, et
-velut hostis ad extrema deducere conatus est.“® —

* Dieses interessante historizsche Fragment befindet sich auf der k. Hel-
und Staatshibliothek tu Minchen, ohme dass es bisher miglich war ausfindig
su machen, welchem Codex oder Aator die ¢inzelnen Blitter — effenbar Copiea
oines unbekannten Originals — urspringlich sugehdrten.
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DIE REGESTEN. P. INNOCENZ IV. VOM VI. JAHR
SEINES PONTIFICATES.

25, Juni 1248 — 25, Juni 1249,

INNOCENTII PAPAE. IV. VARIAE EPISTOLAE
datae omnes Lugduni anno Pontificatus VI.

carrente a IV. Kal. Julias anni 1248 ad. eundem usque diem
: anni 1249.

(Cod. membr. Bib. reg. Paris. in fol, n. 4039. £, 1—64, n. 24—672)

24. Episcopo Mantuano.

25. Hugoni de Sancto Sachano, militi, et Elisabeth uxori ejus,
Cabilonensis diocesis.

26. Episcopo Firmano.

27. Abbati monasterii Moysiacensis, Cluniacensis ordinis, Ca-
Uurcensis diocesis.

28. Episcopo Albiensi.

29. Guardiano fratrum minorum Ebredunensium.

30. Priorisse et conventui monasterii de Cella S. Marie in
Brunna, ordinis S. Augustini, Olmucensis diocesis.

31. Magistro et priori provinciali Boemie, ordinis fratrum pre-
dicatorum,

32. Archidiacono Wigorniensi.

33. P, Sancti Georgii ad velum aureum diacono cardinali,
apostolice sedis legato.

34. Archiepiscopis et episcopis ad quos litere iste pervenerint.

35. Fratri Nicolao, ministro ordinis Sancte Trinitatis et capti-
vorum.

36. Magistro et fratribus domus hospitalis Jerosolimitani.

37. Episcopo Ferentino.

38. Episcopo Magulonensi. .